
議題１　千葉市環境教育等基本方針（案）について

（１）千葉市環境教育等基本方針（案）の名称について

（委員意見）
６名
０名

（事務局回答）
　名称については当初案のとおり、「千葉市環境教育等基本方針」とします。

（２）千葉市環境教育等基本方針（案）の内容について

（委員意見）
意見
番号

委員名 資料・ページ等 意見・質問・要望等 事務局回答

意見1 森
資料1-1
「３ 計画期間」

　基本方針案本文では、「次期環境
基本計画とあわせ、２０３２年度と
します。」と表現していることか
ら、資料１－１の「３　計画期間」
においても「２０３２年度」を明示
するべきではないでしょうか。

　ご指摘のとおり修正しました。

意見2 中嶋 資料1-2　P.6

　一過性の学びにとどまらないとあ
るので、「学び、実践していく」を
「学び、実践し続けていく」に修
正。

　ご指摘のとおり修正しました。

意見3 中嶋 資料1-2　P.7

　「自然体験のみではなく」を「自
然体験だけでなく」に修正。

　ご指摘のとおり修正しました。

意見4 中嶋 資料1-2　P.10

　この文だけ長文なのに句点がない
ため、「きっかけに関心・理解を深
め」を「きっかけに、関心・理解を
深め、」に修正。

　ご指摘のとおり修正しました。

＜確認資料＞
　・資料１－１　千葉市環境教育等基本方針（概要版）
　・資料１－２　千葉市環境教育等基本方針（案）
　・参考資料１　令和２年度第１回千葉市環境教育等推進専門委員会開催概要及び意見について
　・参考資料２　環境教育関連事業一覧（令和元年度）
　・参考資料３　現行基本方針と千葉市環境教育等基本方針（案）の体系の比較

「千葉市環境教育等基本方針」という名称に賛成する・・・・・
他の名称を提案する・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

令和２年度千葉市環境審議会環境総合施策部会　第２回環境教育等推進専門委員会
委員意見及び事務局回答（１回目）

（事務局説明）
　「千葉市環境教育等基本方針」という名称での策定を検討していますが、ご意見等をいただきたく存じます。

（事務局説明）
　令和２年１１月４日（水）に開催した令和２年度第１回千葉市環境教育等推進専門委員会における委員の皆様
からの意見（参考資料１）及び、市が令和元年度に実施した環境教育関連事業の取りまとめ結果（参考資料２）
を踏まえて、千葉市環境教育等基本方針の概要版（案）（資料１－１）及び千葉市環境教育等基本方針（案）
（資料１－２）を作成しました。

※前回の専門委員会では、「第１章 方針の基本的事項」から「第４章 １ 各主体の役割と取組み」までの内容に
ついて、ご確認いただきました。前回ご確認いただいた内容からの変更点は以下の２点です。
　①ご意見いただいた内容について修正。
　②「第４章２ 市が実施する施策」、「第５章 環境教育の推進体制と進捗管理」、「資料編」を追記。

　以上を踏まえて、今回の令和２年度第２回千葉市環境教育等推進専門委員会では、あらためて概要版（資料１
－１）及び基本方針（案）（資料１－２）をご確認いただき、修正意見等をいただきたく存じます。

追加資料１



意見
番号

委員名 資料・ページ等 意見・質問・要望等 事務局回答

意見5 中嶋 資料1-2　P.13

　「各学校に展開し」を「各学校に
紹介し」に修正。

　ご指摘のとおり修正しました。

意見6 中嶋 資料1-2　P.15

　「いただくことで・・・・再認識
することで」を「いただくこと
で・・・・再認識し」に修正。

　ご指摘のとおり修正しました。

意見7 森 資料1-2　P.20

　推進体制と進捗管理において庁内
の関係部局を構成員とした「千葉市
環境教育等連絡会議」を設置し、毎
年度点検を行い･････ホームページ
で公表とあるが、庁内関係者だけの
組織で、進捗管理を行うことが適当
である旨の整理をしておく必要があ
ると思います。

　庁内組織である「千葉市環境教育
等連絡会議」において事業の進捗管
理を行い、その結果については千葉
市環境審議会にご報告させていただ
きたいと考えております。
　基本方針（案）にも、その旨記載
するため、表現を修正しました。

修正箇所

資料1-2　P.16

資料1-2　P.18

資料1-2　資料編4

資料1-2　資料編5

議題２　その他

（委員意見）
意見
番号

委員名 資料・ページ等 意見・質問・要望等 事務局回答

意見8 田原 その他意見

　基本方針全体の表現をわかりやす
くとお願いしました(令和2年1月23
日(木))。修正されていてよかった
です。

　ご意見いただきありがとうござい
ました。今後もわかりやすい表現を
心掛けて参ります。

意見9 増澤 その他意見

　内容の確認をさせていただきまし
た。参考資料１にある通り、前回の
会議で出されていた修正意見が今回
の資料の中に反映されていました。
色々と対応してくださり、ありがと
うございました。

　ご意見いただきありがとうござい
ました。引き続き全庁的な連携に努
めて参ります。

（事務局説明）
　今後のスケジュール（案）は、資料２に記載のとおり予定しています。
　今後のスケジュール（案）を含めて、その他にも千葉市環境教育等基本方針に関してご意見があれば、いただ
きたく存じます。

　＜確認資料＞
　　・資料２　今後のスケジュール（案）

・「千葉市環境白書」及び「地域環境保全自主活動補助金」の事業概要
を追記しました。
・「協定事業者への自主的な活動の促進及びそれに資する情報等の提
供」を施策例から除外しました。

・「環境教育プラットホームの創設」を「環境教育プラットホーム」に
修正しました。

・「６　活動の支援」の事業に記載のあった「きれいなまちづくり事業
助成」について、事業から削除しました。修正4

修正2

修正1

修正番号 修正点

修正3

・「３　市有施設の見学」の事業に記載のある「施設見学会（中央浄化
センター）」及び「施設見学会（南部浄化センター）」の担当部署を
「環境局」から「建設局」に修正しました。

　なお、前回送付した資料から以下について修正させていただきましたので、併せてご連絡させていただきます。


